
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.  44  DEL 04/03/2008 

  
 
Oggetto :  ESTENSIONE DELL’INCARICO DI REVISORE CONTABILE PER VERIFI- 
                  CA BILANCI AMSC IN ORDINE ALLA GESTIONE DEL CIVICO ACQUE- 
                  DOTTO DI CASORATE SEMPIONE. 
                    
                   
                  
                                      
L'anno 2008,  addì quattro del mese di marzo, alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO SI  
 Assessore     GAVIRAGHI RITA SI  
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO SI  
     Totale     nr. 7  
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. PEDRANA BRUNO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 04.03.08 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 04.03.08 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 04/03/2008 ad oggetto : ESTENSIONE 
DELL’INCARICO DI REVISORE CONTABILE PER VERIFICA BILANCI AMSC IN ORDINE 
ALLA GESTIONE DEL CIVICO ACQUEDOTTO DI CASORATE SEMPIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con deliberazione del consiglio comunale n. 10 del 22.04.2002, esecutiva ai sensi 
di legge, si deliberò: 
 
1) di approvare la stipula di Convenzione con il Comune di Gallarate per la gestione coordinata del 

Civico Acquedotto di Casorate Sempione nel testo composto da n. 12 articoli, allegato sotto la 
lettera A alla stessa deliberazione;   

2) di approvare la stipula del Contratto di servizio con la società AMSC S.p.A.   per la gestione 
coordinata del Civico Acquedotto di Casorate Sempione, nel testo allegato sotto la lettera B alla 
stessa deliberazione; 

 
CHE con  contratto rep. n. 1928 in data 05.12.2002, a rogito del Segretario comunale del Comune 
di Casorate Sempione, registrato a Gallarate in data 03.01.2003, venne disposto  l’affidamento ad 
AMSC S.p.A.  dell’esercizio del civico acquedotto, ai patti ed alle condizioni ivi definite. 
 
CHE tra  gli obblighi convenuti a carico di  AMSC S.p.A. sono compresi quelli di seguito riportati: 

 
1. invio al Comune di Casorate Sempione, entro il 15 settembre di ogni anno, di una relazione 

previsionale  di gestione comprendente allegati relativi con prospetti del personale, delle spese 
generali e degli ammortamenti, redatta in conformità ai criteri  stabiliti,  con eventuale relativa 
proposta tariffaria, da confermarsi successivamente entro il 15 ottobre con l’invio della bozza 
di bilancio di previsione per l’approvazione da parte del Comune; 

2. invio al Comune di Casorate Sempione, entro il 30 aprile  di ogni anno, del rendiconto (conto 
consuntivo) relativo  all’esercizio chiuso il 31.12 dell’anno precedente per l’approvazione da 
parte del Comune stesso; 

3. versamento al Comune di Casorate Sempione dei canoni di fognatura e depurazione entro 90 
giorni dalla data di scadenza dell’ultima bolletta del periodo.  

 
CHE a seguito di un complessivo riesame dei rapporti intercorrenti con A.M.S.C. S.p.A.  è stato 
recentemente rilevato dal Comune di Casorate Sempione:   

− che A.M.S.C. S.p.A. non ha mai inviato (eccezion fatta per l’anno 2005) le relazioni 
previsionali  di gestione e le bozze dei bilanci  di previsione; proprio in conseguenza di ciò il 
Comune di Casorate Sempione  non è stato messo in grado di adottare tempestivamente misure 
rivolte al contenimento del disavanzo delle gestioni (ove per tempo allertati si sarebbe infatti 
potuto intervenire sul sistema tariffario!); 

− che A.M.S.C. S.p.A.,  solo limitatamente  gli anni 2004 e 2006,  ha inviato rendiconti, e per di 
più incompleti, rifiutandosi  tuttavia di fornire le delucidazioni ed i chiarimenti ripetutamente 
sollecitati al riguardo; 

CHE quanto sopra è stato formalmente e ripetutamente contestato  ad A.M.S.C. S.p.A. a mezzo 
lettere raccomandate R.R.  in data 21.08.2007 ed in data   22.10.2007;  

 
CHE in seduta del 28/11/2007 il Consiglio comunale, investito della questione, dopo aver  
riscontrato  che le  richieste di chiarimenti effettuate dal Comune sono rimaste del tutto senza esito, 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 04.03.08 

con deliberazione n. 59 del 28/11/2007, ha dichiarato l’impossibilità, a causa dei  gravi e ripetuti 
inadempimenti di AMSC S.p.A.,  di  procedere all’esame ed approvazione sia del  bilancio di 
previsione di gestione del servizio idrico per l’anno 2008 che  del conto consuntivo per l’anno 2006, 
con contestuale impossibilità  di riconoscere nell’importo segnalato  il deficit di gestione 2006 e di 
trasferire lo stesso ad A.M.S.C. S.p.A.  
 
RITENUTO, al fine della verifica dei “bilanci”  qui inviati da AMSC relativi al Comune di 
Casorate Sempione in ordine alla gestione del   servizi  pubblico di acquedotto, di acquisire idonea 
assistenza contabile; 
 
RITENUTO per ciò potersi  avvalere del rag. Fabrizio Galbiati, già nominato revisore contabile del 
Comune di Casorate Sempione con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27/2006 e, altresì, 
nominato da altri comuni limitrofi per la medesima problematica,  il quale si è a ciò dichiarato 
disponibile  verso un corrispettivo di € 1.000,00 oltre oneri di legge (4% C.P.A. + 20% I.V.A.); 
 
RITENUTA la propria competenza, tenuto conto di quanto disposto dal D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
e dal vigente statuto comunale; 
 
ACQUISITI  il parere favorevole  reso ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267   in 
ordine alla regolarità  tecnica e l’attestazione di copertura finanziaria cui all’art.  151  dei 
competenti settori; 
 
Con voti   unanimi espressi in forma palese ; 

 
DELIBERA 

 

1) APPROVARE l’estensione dell’incarico di revisore contabile del Comune di Casorate 
Sempione finalizzato alla verifica dei bilanci qui inviati da  AMSC in ordine alla gestione del 
servizio di acquedotto di Casorate Sempione al rag. Fabrizio Galbiati; 

 
2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 1.000,00, oltre oneri di legge (4% C.P.A. + 

20% IVA) troverà imputazione all’intervento 1010203 cod. 388 del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2008 in corso di approvazione; 

 
3) DEMANDARE al competente organo tutto quant’altro connesso con l’esecuzione della 

presente deliberazione; 
 
4) DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/00 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

Il Responsabile Settore Gestione Risorse Interne 
f.to Roberta Ferrari 

Il Responsabile Settore Gestione Risorse Interne 
f.to Roberta Ferrari 

 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 04.03.08 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                   f.to Bruno Pedrana 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   10/03/2008  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   24/03/2008. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 10/03/2008 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to bruno Pedrana 

 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   10/03/2008 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Bruno Pedrana 
 
 
 
[x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   10/03/2008 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Bruno Pedrana 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/04/2008 per decorrenza del termine di cui all’art. 
134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 
 
  


	COPIA  
	COPIA 
	COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
	Provincia Varese 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	N.  44  DEL 04/03/2008 
	 
	LA GIUNTA COMUNALE 
	REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
	ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA



	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


